



**КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ КОМИССИЯ
КРАСНОКУТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ**

«27» марта 2023 года № 31

Заключение

**о результатах проведения внешней проверки годового отчета об исполнении
бюджета Лебедевского муниципального образования Краснокутского
муниципального района за 2022 год**

В соответствии со ст. 157, гл. 25.1 Бюджетного кодекса РФ, п. 3 ст.9 Федерального закона от 07.02.2011 года №6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности Контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», ст. 8 «Положения о Контрольно-счетной комиссии Краснокутского муниципального района Саратовской области», утвержденного решением Собрания депутатов от 23 декабря 2021 года №241, п. 1.3.2. плана работы Контрольно-счетной комиссии Краснокутского муниципального района Саратовской области на 2023 год, утвержденного приказом Контрольно-счетной комиссии от 23 декабря 2022 года №241 и заключенного Соглашения о принятии полномочий контрольно-счетного органа Лебедевского муниципального образования Краснокутского муниципального района по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля на исполнение Контрольно-счетной комиссии Краснокутского муниципального района Саратовской области проведена внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета Лебедевского муниципального образования за 2022 год.

Целью внешней проверки годового отчета за 2022 год является:

- определение степени полноты и достоверности сведений, представленных в бюджетной отчетности Лебедевского муниципального образования за 2022 год;
- соответствие фактического исполнения бюджета его плановым назначениям, установленным решением Совета Лебедевского муниципального образования о бюджете, а также оценка эффективности и результативности использования в отчетном году бюджетных средств;
- подготовка заключения на годовой отчет об исполнении бюджета Лебедевского муниципального образования.

Предметом внешней проверки является годовая бюджетная отчетность об исполнении бюджета Лебедевского муниципального образования Краснокутского муниципального района за 2022 год.

Объектом внешней проверки выступает администрация Лебедевского муниципального образования Краснокутского муниципального района.

Проверяемый период: 2022 год.

Срок проведения внешней проверки: с 24 по 27 марта 2023 года.

Проверка проведена председателем Контрольно-счетной комиссии Краснокутского муниципального района Саратовской области на основании представленных форм отчетности, без выхода на объект проверки.

Для проведения внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета, в соответствии с бюджетным законодательством и запросом Контрольно-счетной комиссии Краснокутского муниципального района Саратовской области была представлена годовая бюджетная отчетности муниципального образования, в которую вошли:

1. Баланс главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета (ф. 0503130);

2. Справка по заключению счетов бюджетного учета отчетного финансового года (ф. 0503110);

3. Отчет об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета (ф. 0503127);

4. Отчет о финансовых результатах деятельности (ф. 0503121);

5. Отчет о движении денежных средств (ф. 0503123);

6. Справка по консолидируемым расчетам (ф.0503125);

7. Отчет о бюджетных обязательствах (ф. 0503128);

8. Сведения о дебиторской и кредиторской задолженности (ф. 0503169);

9. Пояснительная записка (ф. 0503160).

Документация представлена 13 марта 2022 года, что соответствует срокам, указанным в ст. 264.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Итоги внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета

Проверка проведена в целях проведения оценки достоверности годовой отчетности об исполнении бюджета были исследованы полнота и достоверность представленной отчетности, ее соответствие требованиям Инструкцией №191н.

В рамках проводимой проверки проведена проверка:

- правильности заполнения отчетных форм;

- соответствие плановых показателей, указанных в отчетности, показателям, утвержденным бюджетных назначений на соответствующий финансовый год с учетом изменений, внесенных в ходе его исполнения согласно представленным проверке нормативным правовым актам;

- согласованность соответствующих форм отчетности, использование бюджетных средств на цели, связанные с осуществлением возложенных на ГРБС задач и функций, другие вопросы.

Бюджетная отчетность за 2022 год представлена на бумажных носителях в сброшюрованном виде с сопроводительным письмом.

По составу и полноте бюджетная отчетность представлена в объеме форм предусмотренных статьей 264.1 Бюджетного кодекса РФ и требованиям п. 11 Инструкции, утвержденной приказом Минфина от 28.12.2010 г №191н.

Бюджетная отчетность составлена нарастающим итогом с начала года в рублях с точностью до второго десятичного знака после запятой, что соответствует требованиям п. 9 Инструкции, утвержденной приказом Минфина России от 29.12.2010 №191н.

Проверка форм бюджетной отчетности

Отчет об исполнении бюджета

Форма отчета об исполнении бюджета за 2022 год главного администратора бюджетных средств содержит данные об исполнении бюджета по доходам, расходам, утвержденным бюджетной росписью с учетом последующих изменений, оформленных в установленном порядке и источникам финансирования дефицита бюджета. Отчет сформирован нарастающим итогом с начала года в рублях.

При проверке соответствия суммы утвержденных бюджетных назначений отчета об исполнении бюджета, бюджетной росписи Лебедевского муниципального образования на 2022 год расхождений не выявлено.

Проверка контрольных соотношений между показателями форм бюджетной отчетности, а именно отчета об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета (форма 0503127) и Отчета о движении денежных средств (форма 0503123) расхождений не выявила.

В разрезе кодов бюджетной классификации расходов (целевых статей, видов расходов и статей (подстатей) Классификации операций сектора государственного управления (КОСГУ)) расходы исполнены в пределах утвержденных бюджетных назначений и доведенных лимитов бюджетных обязательств.

Баланс исполнения бюджета Совета Лебедевского муниципального образования за 2022 год

Баланс исполнения бюджета сформирован по состоянию на 01.01.2023 года по подразделам согласно п.12-19 Инструкции 191н.

В графах «На начало года» показаны данные о стоимости активов, обязательств, финансовом результате на начало года, которые соответствуют данным граф «На конец отчетного периода» предыдущего года (заключительный баланс). В графах «На конец отчетного периода» показаны данные о стоимости активов и обязательств, финансовом результате на 1 января 2023 года, с учетом проведенных 31 декабря при завершении финансового года заключительных оборотов по счетам бюджетного учета.

Отчетные данные баланса (изменения стр. 190) соответствуют данным Отчета о финансовых результатах деятельности в разрезе разделов «Операции с нефинансовыми активами» (стр. 310).

Анализ финансовых активов показал наличие дебиторской задолженности по состоянию на 01.01.2023 года в сумме 188,00 рублей и наличие кредиторской задолженностей по состоянию на 01.01.2023 года в сумме 2558,53 рубля.

Проверкой соответствия данных Баланса об изменении дебиторской и кредиторской задолженности на начало и конец отчетного периода и идентичных данных, отраженных в отчете «Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности», расхождений не выявлено.

Проверкой соответствия данных строки 400 Баланса показала идентичность данных гр. 6 строки 520 формы 0503121, расхождения не выявлены.

В разделе Баланса «IV. Финансовый результат» отражается финансовый результат деятельности получателя бюджетных средств по счету бюджетного учета 040100000 «Финансовый результат экономического субъекта», остатки на начало года в сумме 9290087,04 рубля, на конец года 9226626,31 рубль. Изменение финансового результата по строке 570 Баланса соответствует финансовому результату формы 0503110 (разница граф 7-6 по строке итога).

Показатели строки 700 баланса соответствуют показателям строки 350.

Отчет о финансовых результатах деятельности (форма 0503121)

Отчет о финансовых результатах деятельности представлен по форме 0503121 в соответствии с п.п. 92-100 Инструкции №191н.

Отчет содержит данные о финансовых результатах деятельности учреждения в разрезе кодов КОСГУ по состоянию на 1 января года 2023 года.

Проверка соответствия показателей Отчета о финансовых результатах (форма 0503121) Справке по заключению счетов бюджетного учета отчетного финансового года (форма 0503110) расхождений не выявила.

Отчет о движении денежных средств (форма 0503123)

Отчет о движении денежных средств (форма 0503123) составлен и содержит данные о движении денежных средств на счете в рублях, открытом в финансовом органе, осуществляющим кассовое обслуживание исполнения бюджета, по состоянию на 1 января 2023 года, составлен в разрезе кодов КОСГУ.

Контрольные соотношения между показателями отчета о движении денежных средств (форма 0503123) и отчета о финансовых результатах (форма 0503121) показала расхождение:

Согласно данным Отчета формы 0503123			Согласно данным Отчета форма 0503121			Отклонение кассового исполнения бюджета от фактических расходов («+» - превышение, «-» - занижение)
Наименование статей, подстатей КОСГУ	Код КОСГУ	Кассовое исполнение бюджета, руб.	Наименование кода КОСГУ	Код КОСГУ	Фактические расходы, руб.	
Услуги связи	221	36517,21	Услуги связи	221	34102,85	2414,36
Коммунальные услуги	223	266477,29	Коммунальные услуги	223	271020,56	-4543,27
Налоги, пошлины и сборы	291	1671,00	Налоги, пошлины и сборы	291	2228,00	-557
Увеличение стоимости основных средств	310	62660,00	Увеличение стоимости основных средств	310	125320,00	-62660

Кассовое исполнение больше фактических расходов по подстатье КОСГУ 221 «Услуги связи» на сумму 2414 рублей 36 копеек. Сумма расхождения образовалась, за счет погашения образовавшейся кредиторской задолженности в сумме 2506,15 рублей по состоянию на 01.01.2022 года и образования кредиторской задолженности в сумме 91,79 рублей по состоянию на 01.01.2023 года.

Кассовое исполнение меньше фактических расходов по КОСГУ 223 «Коммунальные услуги» на сумму -4523,27 рублей. Сумма расхождений образовалась,

за счет погашение дебиторской задолженности на 01.01.2022 года в сумме 2076,53 рубля и образовавшейся кредиторской задолженности на 01.01.2023г. в сумме 2466,74 рубля.

Кассовое исполнение бюджета меньше фактических расходов по статье бюджета по КОСГУ 291 «Налоги, пошлины и сборы» на сумму 557,00 рублей, за счет погашением дебиторской задолженности в сумме 745,0 руб. на 01.01.2022 год и образованием дебиторской задолженности на сумму 188,0 рублей на 01.01.2023 год.

Фактические расходы больше кассового исполнения по подстатье 310 «Увеличение стоимости основных средств» на сумму 62660,00 рублей, так как в ф.0503121 основные средства учитываются два раза.

Отчет о принятых бюджетных обязательствах (форма 0503128)

Отчет (форма 0503128) сформирован согласно п.68-91 Инструкции 191н. Показатели на 1 января 2023 года отражены на основании данных о принятии и исполнении бюджетных обязательств в рамках осуществляемой ими бюджетной деятельности в соответствующем финансовом году.

Показатели граф 4, 5 – годовые утвержденных (доведенных) бюджетные назначения на 2022 год с учетом изменений и графы 10 – исполнено денежных обязательств Отчета (форма 0503128) увязываются с показателями граф 4, 5 и 9 Отчета (форма 0503127) соответственно, расхождения не установлены.

По графам 6-10 – отражены показатели объема принимаемых, принятых, исполненных обязательств (денежных обязательств).

Принятые бюджетные обязательства (графа 7) за 2022 год составили 11122175,18 рублей, что составляет 92,94% от суммы утвержденных бюджетных ассигнований.

Показатели графы 10, показатели исполненных денежных обязательств в сумме 11119616,65 рублей не превышают показатели принятых бюджетных обязательств (графа 7) и денежных обязательств (графы 9).

В группе граф «Не исполнено принятых обязательств» отражены объемы принятых бюджетных обязательств (денежных обязательств) отчетного финансового года и не исполненных на 1 января 2023 года. Сумма неисполненных принятых денежных обязательств по состоянию на 01.01.2023 года составила 2558,53 рубля, что соответствует сумме кредиторской задолженности форма 0503169.

Состояние дебиторской и кредиторской задолженности (форма 0503169)

Анализ данных формы «Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности» по состоянию на 01.01.2023 год Лебедевского муниципального образования показал наличие дебиторской и кредиторской задолженности.

Дебиторская задолженность сложилась в общей сумме 188,00 рублей, в том числе:

-по счету 130305000 «Расчеты по прочим платежам в бюджет» в сумме 188,00 рублей;

Кредиторская задолженность в сумме 2558,53 рубля по счету 130221000 «Расчеты по услугам связи» в сумме 91,79 рублей, по счету 130223000 «Расчеты по коммунальным услугам» в сумме 2466,74 рубля.

Пояснительная записка (форма 0503160)

Согласно требованиям п.п. 151-174 Инструкции №191н пояснительная записка к отчету об исполнении бюджета представлена по форме 0503160.

Представленная пояснительная записка соответствует всем требованиям п. 152 Инструкции, утвержденной приказом Министерства финансов РФ от 28.12.2010 г. «191н.

В разделе 3 «Анализ отчета об исполнении бюджета субъектом бюджетной отчетности», в пояснительной записке неверно отражена сумма запланированных и исполненных обязательств по подпрограмме «Ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории Лебедевского муниципального образования».

В целом показатели годовой бюджетной отчетности Лебедевского муниципального образования могут быть признаны достоверными.

Общая характеристика исполнения бюджета Лебедевского муниципального образования за 2022 год.

Бюджет Лебедевского муниципального образования утвержден Решением Совета депутатов Лебедевского муниципального образования от 24.12.2021 № 185 «О бюджете Лебедевского муниципального образования Краснокутского муниципального района Саратовской области на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» с основными характеристиками бюджета:

- 1) общий объем доходов бюджета в сумме 9748961,00 рубль;
- 2) общий объем расходов бюджета в сумме 9748961,00 рубль.

Дефицит бюджета составляет 0,0 рублей.

В течение 2022 года в данное решение вносились изменения.

В результате изменений сумма доходной части увеличилась на 2054526,00 рублей или 21,08%, расходная часть на 2318940,22 рубля или 22,76%.

Таким образом, утвержденные бюджетные назначения на 01.01.2023 года согласно бюджетной росписи составили (таблица 1):

- 1) общий объем доходов бюджета в сумме 11803487,00 рублей;
- 2) общий объем расходов бюджета в сумме 11967901,22 рубля.

Дефицит бюджета составляет 164414,22 рубля.

Исполнение за 2022 год по доходам составило 11837262,03 рублей или 100,29%, по расходам 11119616,65 рублей или 92,91%, от уточненных бюджетных назначений.

Таблица №1

Основные параметры бюджета Лебедевского муниципального образования по итогам 2022 года

(рублей)

Наименование показателя	Первоначальный план	Уточненные бюджетные назначения	Исполнение 2022 года	% исполнения к уточненным бюджетным назначениям	Отклонение уточненных бюджетных назначений от первоначально утвержденных
Доходы бюджета, всего	9748961,00	11803487,00	11837262,03	100,29	2054526,00
Налоговые и неналоговые доходы	5366731,00	5911857,00	5945744,83	100,57	545126,00
Безвозмездные поступления	4382230,00	5891630,00	5891517,20	100,00	1509400,00
Расходы бюджета	9748961,00	11967901,22	11119616,65	92,91	2218940,22
Дефицит (-) Профицит (+)	0,00	-164414,22	717645,38	-436,49	-164414,22

Исполнение доходной части бюджета за 2022 год

Анализ плановых показателей показал, что уточненные бюджетные назначения по отношению к первоначально утвержденным в целом по доходам увеличились на 2054526,00 рублей или на 21,08%, в том числе:

- на 245126,00 рублей – единый сельскохозяйственный налог;
- на 20628,00 рублей – штрафы, санкции, возмещение ущерба;
- на 279372,00 рубля – неналоговые доходы;
- на 1500000,00 рублей – субсидии бюджетам бюджетной системы РФ;
- на 9400,00 рублей – субвенции бюджетам бюджетной системы.

Исполнение доходов в разрезе показателей представлено в таблице №2.

Таблица №2

Исполнение доходов Лебедевского МО за 2022 год (рублей)

Наименование показателя	Первоначальные бюджетные назначения	Уточненные бюджетные назначения	Исполнение 2022 года	Отклонение уточненных от первоначальных бюджетных назначений	Выполнение плана по доходам	% исполнения к уточненным бюджетным назначениям	Структура исполнения 2022 г.
Налоговые и неналоговые доходы	5366731,00	5911857,00	5945744,83	545126,00	33887,83	100,57	50,23
Налоговые доходы	5248428,00	5493554,0	5519718,19	245126,0	26164,19	100,47	46,63
Налог на доходы физических лиц	2003300,00	2003300,00	2446048,38	0,00	442748,38	122,10	20,66
Акцизы	1449228,00	1449228,00	1672319,34	0,00	223091,34	115,39	14,13
Единый сельскохозяйственный налог	245900,00	491026,00	501791,27	245126,00	10765,27	102,19	4,24
Налог на имущество физических лиц	200000,00	200000,00	98477,10	0,00	-101522,90	49,24	0,83
Земельный налог с организаций	426200,00	426200,00	296158,42	0,00	-130041,58	69,49	2,50
Земельный налог с физических лиц	923800,00	923800,00	504923,68	0,00	-418876,32	54,66	4,27
Неналоговые доходы	118303,00	418303,0	426026,64	300000,00	7723,64	101,85	3,60
Штрафы, санкции, возмещение ущерба	0,0	20628,00	20628,00	20628,00	0,00	100,00	0,17
Прочие поступления от использования имущества, находящегося в собственности сельских поселений	71935,00	51307,00	46368,00	-20628,00	-4939,00	90,37	0,39
Прочие доходы от компенсации затрат	46368,00	46368,00	59030,64	0,00	12662,64	127,31	0,50
Инициативные платежи	0,00	300000,00	300000,00	300000,00	0,00	100,00	2,53
Безвозмездные поступления	4382230,00	5891630,00	5891517,20	1509400,00	-112,80	100,00	49,77
Дотация на выравнивание бюджетной обеспеченности	77230,00	77230,00	77230,00	0,00	0,00	100,00	0,65
Субсидии бюджетам бюджетной системы РФ	4209000,00	5709000,00	5708887,20	1500000,00	-112,80	100,00	48,23
Субвенции бюджетам бюджетной системы РФ	960000,00	105400,00	105400,00	9400,00	0,00	100,00	0,89
Всего	9748961,00	11803487,00	11837262,03	2054526,00	33775,03	100,29	100,00

При формировании собственных доходов бюджета в 2022 году наибольший удельный вес в структуре налоговых и неналоговых доходов бюджета занимает налог на доходы физических лиц 41,14% (2446048,38 рублей), вторым по величине является акцизы по подакцизным товарам 28,13% (1672319,34 рубля), третьим по величине является земельный налог с физических лиц 8,49% (504923,68 рублей).

В общей структуре доходов сумма налоговых и неналоговых доходов составила 50,23%, сумма безвозмездных поступлений составили 49,77%.

Анализ доходов в разрезе показателей показал:

Налог на доходы физических лиц за отчетный период исполнен в объеме 2446048,38 рублей или 122,10%, при утвержденных бюджетных назначениях в сумме 2003300,00 рубля.

Акцизы по подакцизным товарам производимых на территории РФ исполнен в сумме 1672319,34 рубля или 115,39% при плане 1449228,0 рублей.

Единый сельскохозяйственный налог поступил в бюджет Лебедевского МО в сумме 501791,27 рублей и выполнен в объеме 102,19%.

Налог на имущество физических лиц в 2022 году составил 98477,10 рублей при уточненном плане 200000,00 рублей и составляет 49,24%.

Земельный налог с организаций выполнен в сумме 296158,42 рубля или 69,49% от уточненных бюджетных назначений.

Земельный налог с физических лиц поступил в сумме 504923,68 рублей или 54,66% при запланированной сумме поступлений 923800,00 рублей.

Штрафы, санкции, возмещение ущерба в сумме 20628,00 рублей или 100% от уточненных бюджетных назначений.

Прочие поступления от использования имущества, находящегося в собственности выполнены в сумме 46368,00 рублей или 90,37%.

Прочие доходы от компенсации затрат в 2022 году составили 59030,64 рубля или 127,31% от уточненных бюджетных назначений.

Инициативные платежи в 2022 году составили 300000 рублей или 100 %.

Дотация бюджетам бюджетной системы РФ исполнена в объеме 100% и составила 77230,00 рублей.

Субсидия бюджетам бюджетной системы РФ исполнена в объеме 100% и составила 5708887,20 рублей.

Субвенция бюджетам бюджетной системы РФ исполнена в объеме 100% и составила 105400,00 рублей.

В целом по итогам 2022 года бюджет Лебедевского муниципального образования по доходам исполнен в сумме 11837262,03 рубля, что составляет 100,29% от суммы утвержденных бюджетных назначений. В структуре исполнения доходов бюджета наибольший удельный вес занимают налоговые и неналоговые доходы 5945744,83 рубля или 50,23 %.

Исполнение расходной части бюджета за 2022 год

Расходы бюджета Лебедевского муниципального образования за 2022 год по уточненным бюджетным назначениям составили 11967901,22 рубля, исполнены в сумме 11119616,65 рублей или 92,91%. Первоначальные бюджетные назначения увеличились на 2319940,22 рубля или 22,76%.

Таблица №3

Анализ расходных обязательств за 2022 год по разделам и подразделам
бюджетной классификации (рублей).

Наименование разделов	Раздел	Подраздел	Первоначальные бюджетные назначения	Уточненные бюджетные назначения	Исполнение 2022 год	Оклонение уточненных от первоначальных бюджетных назначений	Выполнение плана	% исполнения к уточненным бюджетным назначениям	Структура исполнения 2022 г.
Расходы бюджета, всего			9748961,0	11967901,22	11119616,65	2319940,22	-848284,57	92,91	100
Общегосударственные вопросы	01		3344437,0	3595022,07	3382487,03	250585,07	-212535,04	94,09	30,42
Функционирование высшего должностного лица РФ и муниципального образования	01	02	777490,00	877309,01	877309,01	99819,01	0,00	100,00	7,89
Функционирование Правительства РФ, высших исполнительных органов государственной власти субъектов РФ, местных администраций	01	04	1966598,00	2115385,90	2102340,86	148787,90	-13045,04	99,38	18,91
Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора	01	06	281820,00	281820,00	187880,00	0,00	-93940,00	66,67	1,69
Другие общегосударственные вопросы	01	13	318529,00	320507,16	214957,16	1978,16	-105550,00	67,07	1,93
Национальная оборона	02		96000,00	105400,00	105400,00	9400,00	0,00	100,00	0,95
Мобилизационная и вневойсковая подготовка	02	03	96000,00	105400,00	105400,00	9400,00	0,00	100,00	0,95
Национальная экономика	04		5658228,00	5658228,00	5155362,30	0,00	-502865,70	91,11	46,36
Дорожное хозяйство	04	09	5658228,00	5658228,00	5155362,30	0,00	-502865,70	91,11	46,36
Жилищно-коммунальное хозяйство	05		182985,00	2085712,72	2056497,89	1902727,72	-29214,83	98,6	18,49
коммунальное хозяйство	05	02	101985,00	2001985,00	2000894,00	1900000,00	-1091,00	99,95	17,99
Благоустройство	05	03	81000,00	83727,72	55603,89	2727,72	-28123,83	66,41	0,50
Культура, кинематография	08		311005,00	334005,00	230336,00	23000,00	-103669,00	68,96	2,07
Культура	08	01	311005,00	334005,00	230336,00	23000,00	-103669,00	68,96	2,07
Социальная политика	10		156309,00	189533,43	189533,43	33227,43	0,00	100,00	1,70
Пенсионное обеспечение	10	01	156309,00	189533,43	189533,43	33227,43	0,00	100,00	1,70

Раздел 01 «Общегосударственные вопросы»

Расходы на раздел «Общегосударственные вопросы» исполнены в сумме 3382487,03 рубля или 94,09% от уточненных бюджетных назначениях в сумме 3595022,07 рубля, в общей структуре расходов, раздел общегосударственные расходы занимает 30,42%. В структуре исполнения статей расходов раздела, наибольшая сумма

расходов направлена на расходы по оплате труда 2003037,81 рубль или 59,22% от суммы расходов по разделу.

В результате анализа расходов в разрезе подразделов можно сказать следующее:

0102 «Функционирование высшего должностного лица РФ и муниципального образования» исполнение составило 877309,01 руб. или 100% от запланированных бюджетных назначений, в общей сумме исполнения расходных обязательств составляет 7,89%.

0104 «Функционирование Правительства РФ, высших исполнительных органов государственной власти субъектов РФ, местных администраций»

По данному разделу исполнение составило 2102340,86 рублей или 99,38% от запланированных бюджетных назначений 2115385,90 рублей, в общей сумме исполнения расходных обязательств составляет 18,91%.

0106 «Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора. Исполнение составило в сумме 187880,00 рублей или 66,67%.

0113 «Другие общегосударственные вопросы». Исполнение по данному подразделу при плановых назначениях в сумме 214957,16 рублей составило 67,07%.

Раздел 02 «Национальная оборона»

В разделе «Национальная оборона» предусматривается один подраздел «мобилизационная и вневоинская подготовка», по данному подразделу запланированы средства в размере 105400,00 рублей, исполнение составило 100%. Финансирование подраздела осуществляется за счет субвенции на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты

Раздел 04 «Национальная экономика».

Расходы на раздел «Национальная экономика» исполнены в сумме 5155362,30 рублей или 91,11% от запланированных бюджетных назначений 5658228,0 рублей в разделе предусматривается один подраздел:

- подраздел 0409 «Дорожное хозяйство» предусматривает реализацию муниципальной подпрограммы «Ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории Лебедевского муниципального образования» в 2022 году на данное мероприятие запланировано 5658228,00 рублей, исполнение составило 5155362,30 рублей или 91,11%. Сумма неизрасходованных бюджетных средств по данной статье расходов составила 502865,70 рублей.

Раздел 05 «Жилищно-коммунальное хозяйство»

В данный раздел входит два подраздела:

- подраздел 0502 «Коммунальное хозяйство». В рамках данного подраздела, запланирована реализация подпрограммы «Обеспечение жителей Лебедевского муниципального образования питьевой водой» в сумме 2000894,00 рублей, исполнение по подразделу составило 99,95% от суммы уточненных бюджетных назначений;

- в подразделе 0503 «Благоустройство» запланированы средства на реализацию муниципальной подпрограммы «Благоустройство территории Лебедевского муниципального образования» в объеме 83727,72 рубля, исполнение составило 55603,89 рублей или 66,41%.

Раздел 08 «Культура и кинематография»

Данный раздел предусматривает перечисление межбюджетных трансфертов в местный бюджет на осуществление полномочий в соответствии с заключенным

соглашением. В 2022 году исполнение составило 230336,00 рублей или 68,96%, от запланированной суммы.

Раздел 10 «Социальная политика»

В разделе «Социальная политика» предусматривает один подраздел «Пенсионное обеспечение» исполнение составило 189533,43 рубля или 100,00%.

Анализ расходов по разделам в разрезе статей по итогам 2022 года показал (таблица 4), что в целом бюджетные обязательства 2022 года выполнены, за исключением некоторых разделов и статей расходов по которым произошла экономия средств.

Таблица №4.

Динамика расходов по разделам в разрезе статей (рублей)

Наименование статьи расходов	КОСГУ	Уточненные бюджетные назначения	Исполнение 2022 год	Выполнение плана, рублей	% выполнения плана	Структура исполнения расходов
Общегосударственные вопросы (01)		3595022,07	3382487,03	-212535,04	94,09	30,42
Заработная плата	211	2003037,81	2003037,81	0,00	100,00	18,01
Начисления и выплаты по оплате труда	213	600085,45	600085,45	0,00	100,00	5,40
Услуги связи	221	36754,15	36517,21	-236,94	99,36	0,33
Коммунальные услуги	223	142880,00	140873,40	-2006,60	98,60	1,27
Работы, услуги на содержание имущества	225	33090,76	33090,76	0,00	100,00	0,30
Прочие работы, услуги	226	4100,00	4100,00	0,00	100,00	0,04
Страхование	227	1687,43	1687,43	0,00	100,00	0,02
Перечисления другим бюджетам бюджетной системы РФ	251	629266,00	419508,00	-209758,00	66,67	3,77
Социальные пособия и компенсации персоналу в денежной форме	266	7294,31	7294,31	0,00	100,00	0,07
Налоги, пошлины и сборы	291	1295,00	777,00	-518,00	60,00	0,01
Иные выплаты текущего характера организациям	297	3861,16	3861,16	0,00	100,00	0,03
Увеличение стоимости материальных запасов	340	131670,00	131654,50	-15,50	99,99	1,18
Национальная оборона (02)		105400,00	105400,00	0,00	100,00	0,95
Заработная плата	211	56863,46	56863,46	0,00	100,00	0,51
Начисления и выплаты по оплате труда	213	17172,74	17172,74	0,00	100,00	0,15
Работы, услуги на содержание имущества	225	1750,00	1750,00	0,0	100	0,02
Увеличение стоимости материальных запасов	340	29613,80	29613,80	0,00	100,00	0,27
Национальная экономика (04)		5658228,00	5155362,30	-502865,70	91,11	46,36
Коммунальные услуги	223	100000,00	90000,00	-10000,00	90,00	0,81
Работы, услуги на содержание имущества	225	4734686,6	4276820,90	-457865,70	90,33	38,46
Прочие работы, услуги	226	753698,40	718698,40	-35000,00	95,36	6,46
Увеличение стоимости основных средств	310	62660,00	62660,00	0,00	100,00	0,56
Увеличение стоимости прочих материальных запасов	340	7183,00	7183,00	0,00	100,00	0,06
Жилищно-коммунальное хозяйство (05)		2085712,72	2056497,89	-29214,83	98,60	18,49
Коммунальные услуги	223	63727,72	35603,89	-28123,83	55,87	0,32
Прочие работы, услуги	226	2000000,00	2000000,00	0,00	100,00	17,99
Налоги, пошлины и сборы	291	1985,00	894,00	-1091,00	45,04	0,01

Увеличение стоимости материальных запасов	340	20000,00	20000,00	0,00	100,00	0,18
Культура, кинематография (08)		334005,00	230336,00	-103669,00	68,96	2,07
Перечисления другим бюджетам бюджетной системы РФ	251	334005,00	230336,00	-103669,00	68,96	2,07
Социальная политика (10)		189533,43	189533,43	0,00	100,00	1,70
Пенсия, пособия, выплачиваемые организациями сектора государственного управления	264	189533,43	189533,43	0,00	100,00	1,70
Итого :		11967901,22	11119616,65	-848284,57	92,91	100

Динамика расходов в разрезе статей в целом по бюджету Лебедевского муниципального образования представлена в таблице 5.

Таблица №5

Расходы бюджета по статьям расходов (рублей)

Наименование статьи расходов	КОСГУ	Уточненные бюджетные назначения	Исполнение 2022 год	Выполнение плана, рублей	% выполнения плана	Структура исполнения расходов
Заработная плата	211	2059901,27	2059901,27	0,00	100,00	18,52
Начисления и выплаты по оплате труда	213	617258,19	617258,19	0,00	100,00	9,77
Услуги связи	221	36754,15	36754,15	-236,94	99,36	0,58
Коммунальные услуги	223	306607,72	266477,29	-40130,43	86,91	4,22
Работы, услуги на содержание имущества	225	4769527,36	4311661,66	-457865,70	90,40	68,22
Прочие работы, услуги	226	2757798,40	2722798,40	-35000,00	98,73	43,08
Страхование	227	1687,43	1687,43	0,00	100,00	0,03
Перечисления другим бюджетам бюджетной системы РФ	251	963271,00	649844,00	-313427,00	67,46	10,28
Пенсия, пособия, выплачиваемые организациями сектора государственного управления	264	189533,43	189533,43	0,00	100,00	3,00
Социальные пособия и компенсации персоналу в денежной форме	266	7294,31	7294,31	0,00	100,00	0,12
Налоги, пошлины и сборы	291	3280,00	1671,00	-1609,00	50,95	0,03
Иные выплаты текущего характера организациям	297	3861,16	3861,16	0,00	100,00	0,06
Увеличение стоимости основных средств	310	62660,0	62660,0	0,00	100,00	0,99
Увеличение стоимости материальных запасов	340	188466,8	188451,3	-15,50	99,99	2,98
Всего:		11967901,22	11119616,65	-848284,57	92,91	100

В общей сумме расходов затраты на заработную плату составляют 18,53%.

Увеличение расходной части бюджета произошло за счет увеличения доходной части бюджета на 2054526,00 рублей и распределения остатков средств на специальных счетах администрации Лебедевского муниципального образования по состоянию на 01.01.2022 г. в сумме 164414,22 рублей.

Исполнение муниципальных программ.

На территории Лебедевского муниципального образования действует одна муниципальная программа:

МП «Устойчивое развитие территории Лебедевского муниципального образования Краснокутского муниципального района Саратовской области», состоящая из 4 подпрограмм, на 2022 год запланированы бюджетные ассигнования в объеме

7933474,15 рублей. В ходе реализации муниципальной программы исполнение за 2022 год 7401393,32 рубля или 93,29% от суммы утвержденных бюджетных назначений. Исполнение муниципальной программы в разрезе подпрограмм представлено в таблице №6.

Таблица №6

Анализ исполнения муниципальной программы (рублей)

Наименование программы/ подпрограммы	Уточненные бюджетные назначения	Исполнение за 2022г.	Выполнение плана	% исполнения к уточненным бюджетным назначениям
Муниципальная программа «Устойчивое развитие территории Лебедевского муниципального образования Краснокутского муниципального района Саратовской области»	7933474,15	7401393,32	-532080,83	93,29
Подпрограмма «Ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории Лебедевского муниципального образования»	5658228,0	5155362,0	-502866,0	91,11
Подпрограмма «Обеспечение жителей Лебедевского муниципального образования питьевой водой»	2001985,0	2000894,0	-1091,0	99,95
Подпрограмма «Благоустройство на территории Лебедевского муниципального образования»	83727,72	55603,89	-28123,83	66,41
Подпрограмма «Социальная поддержка муниципальных служащих Лебедевского муниципального образования, вышедших на пенсию на 2018-2021 годы»	189533,43	189533,43	0,0	100

Финансирование муниципальной программы осуществляться за счет средств областного, местного бюджета и межбюджетных трансфертов, передаваемых бюджетам сельских поселений из бюджетов муниципальных районов на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями.

Источники финансирования дефицита бюджета

Решением Совета Лебедевского муниципального образования Краснокутского муниципального района от 24 декабря 2021г. №185 «О бюджете Лебедевского муниципального образования на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» бюджет был принят бездефицитным. Источники финансирования дефицита бюджета представлены в Таблице 7.

Таблица №7

Источники финансирования дефицита бюджета (рублей)

Наименование показателя	Первоначальное утвержденные назначения	Уточненные бюджетные назначения	Исполнение 2022 г.
Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета	0,00	164414,22	-717645,38
Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов сельских поселений	-9748961,00	-11803487,00	-11837262,03
Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов сельских поселений	9748961,00	11967901,22	11119616,65

В соответствии с отчетом за 2022 года бюджет Лебедевского муниципального образования исполнен с профицитом в объеме -717645,38 рублей.

Согласно ст. 96 Бюджетного кодекса РФ в состав источников входит изменение остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета в течение соответствующего финансового года. То есть, после завершения операций по принятым обязательствам закончившегося года остаток средств на бюджетном счете подлежит учету в качестве остатка средств на начало очередного финансового года.

Остатки средств местного бюджета на начало текущего финансового года, не использованных в отчетном финансовом году, могут направляться на увеличение в текущем финансовом году бюджетных ассигнований на покрытие временных кассовых разрывов и на увеличение бюджетных ассигнований на оплату заключенных от имени муниципального образования муниципальных контрактов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг, подлежащих в соответствии с условиями этих муниципальных контрактов оплате в отчетном финансовом году, в объеме, не превышающем сумму остатка неиспользованных бюджетных ассигнований на указанные цели, в случаях, предусмотренных решением представительного органа муниципального образования о местном бюджете.

Сумма остатков средств на счете УФК по состоянию на 01.01.2022 года 164414,22 рублей.

Выводы и предложения

Бюджетная отчетность, представленная в Контрольно-счетную комиссию Краснокутского муниципального района, соответствует требованиям ст. 264.1 Бюджетного кодекса РФ, п. 11 Инструкции №191н, в сроки, установленные ст. 264.4 Бюджетного кодекса РФ.

Контрольные соотношения показателей в формах «Баланс главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета» (ф. 0503130), «Справка по заключению счетов бюджетного учета отчетного финансового года» (ф. 0503110), «Отчет об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя, получателя средств бюджета, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета» (ф. 0503127), «Отчет о финансовых результатах деятельности» (ф. 0503121), «Отчет о бюджетных обязательствах» (ф. 0503128) взаимосвязаны.

Плановые назначения в различных формах (ф.05030127, 05030128) отчетности соответствуют плановым показателям на конец финансового года, утвержденным нормативным правовым актам Лебедевского муниципального образования и бюджетной росписи с учетом изменений и дополнений, внесенных в отчетном году.

В «Сведениях о дебиторской и кредиторской задолженности» (ф. 0503169) показатели дебиторской и кредиторской задолженности соответствуют аналогичным показателям «Баланса главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета» (ф. 0503130).

При проверке «Пояснительной записки» (ф. 0503160) выявлены замечания, некорректно отражена информация в разделе 3 пояснительной записки.

Годовая бюджетная отчетность, представленная в Контрольно-счетную комиссию Краснокутского муниципального района, составлена в соответствии с требованиями Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 28.12.2010 года № 191н (с изменениями). Фактов отражения недостоверных показателей не установлено.

Обобщив результаты внешней проверки бюджетной отчетности, Контрольно-счетная комиссия Краснокутского муниципального района предлагает:

- продолжить работу по повышению эффективности использования муниципального имущества, направленную на пополнение доходной части бюджета;
- провести работу по освоению бюджетных средств по муниципальным программам в полном объеме;
- продолжить контроль за расходованием бюджетных средств;
- достоверно отражать информацию в пояснительной записке по форме 0503160.

**Председатель Контрольно-счетной комиссии
Краснокутского муниципального района**

Саратовской области



А.М.Нечитайло